3

Дело № 5-1757-2103/2024
УИД 86MS0043-01-2024-009622-83
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

по делу об административном правонарушении

21 октября 2024 года

г. Нижневартовск

Мировой судья судебного участка № 3 Нижневартовского судебного района города окружного значения Нижневартовска Ханты-Мансийского автономного округа - Югры Дурдело Е.В., находящийся по адресу: ХМАО – Югра, г. Нижневартовск, ул. Нефтяников, д. 6,

рассмотрев материалы по делу об административном правонарушении в отношении

Пономаренко Дмитрия Алексеевича, ****года рождения, уроженца ****, проживающего по адресу: ****, кв. ****, паспорт серии ****от ****,
УСТАНОВИЛ:

Пономаренко Д.А. 10 августа 2024 года в 11 час. 57 мин. в районе дома № 81  по ул. Индустриальная в г. Нижневартовске, управлял автомобилем «Хавал Дарго», госномер ****, при наличии признаков опьянения – поведение, не соответствующее обстановке, резкое изменение кожных покровов лица, не выполнил законного требования сотрудника полиции о прохождении медицинского освидетельствования на состояние опьянения, чем нарушил п. 2.3.2 Правил дорожного движения РФ.

При рассмотрении административного материала Пономаренко Д.А. факт совершения административного правонарушения не признал, пояснил, что не отказывался от прохождения медицинского освидетельствования на состояние опьянения, просто не хотел проходить освидетельствование, поскольку требования сотрудников были не законными.
Мировой судья, выслушав Пономаренко Д.А., исследовав следующие доказательства по делу:

- протокол об административном правонарушении 86 ХМ № 599286 от 10.08.2024, из которого усматривается, что Пономаренко Д.А. от дачи объяснений и подписи в протоколе отказался;

- протокол об отстранении от управления транспортным средством от 10.08.2024, с указанием в качестве оснований для отстранения признаков опьянения: поведение, не соответствующее обстановке, резкое изменение кожных покровов лица;

- акт освидетельствования на состояние алкогольного опьянения 86 ГП № 048246 от 10.08.2024, из которого усматривается, что Пономаренко Д.А. 10.08.2024 года в 11:46 часов, с применением технического средства «Алкометр этонола Tiqon» проведено освидетельствование на состояние алкогольного опьянения, по результатом которого состояние алкогольного опьянения у Пономаренко Д.А. не установлено.

- протокол 86 НП 029784 о направлении на медицинское освидетельствование на состояние опьянения от 10 августа 2024 года. Согласно которому основанием направления на медицинское освидетельствование явилось несогласие с результатами освидетельствования на состояние алкогольного опьянения, что зафиксировано на представленной видеофиксации. На требование должностного пройти медицинское освидетельствование Пономаренко Д.А. не отвечал, в связи с чем, указанное поведение лица, привлекаемого к административной ответственности, инспектором ДПС  было расценено как отказ от прохождения медицинского освидетельствования;

- протокол о задержании транспортного средства от 10.08.2024;

- рапорт сотрудника полиции ИДПС ОР ДПС ГИБДД УМВД России по г. Нижневартовску от 10.08.2024;

- копию объяснения Микишкова К.В. от 10.08.2024;

- копию справки формы 1П в отношении Пономаренко Д.А.;

- справку ОГИБДД, из которой усматривается, что согласно сведений базы данных «ФИС ГИБДД – М» гр. Пономаренко Д.А. за управление транспортным средством в состоянии опьянения (ч. 1,3 ст. 12.8 Кодекса РРФ об АП), отказ от прохождения медицинского освидетельствования (ч. 1,2 ст. 12.26 Кодекса РФ об АП), к уголовной ответственности по ст. 264.1 УК РФ, и ч. 2,4,6 ст. 264 УК РФ до 10.08.2024 не привлекался;
- видеофиксацию, произведенную должностным лицом на стадии возбуждения административного производства, подтверждающую факт совершения водителем транспортного средства «Хавал Дарго», госномер VIN ****Пономаренко Д.А. вменяемого административного правонарушения.

Факт управления водителем транспортным средством «Хавал Дарго», госномер VIN ****, подтверждается видеофиксацией, на которой зафиксирова факт управления транспортным средством водителем Пономаренко Д.А.  Протоколом 86 ОГ № 169995 от 10.08.2024, согласно которому транспортное средство «Хавал Дарго», госномер VIN ****, должностным лицом было задержано.

В соответствии с п. 2.3.2 Правил дорожного движения РФ водитель транспортного средства обязан по требованию должностных лиц, уполномоченных на осуществление федерального государственного надзора в области безопасности дорожного движения, проходить освидетельствование на состояние алкогольного опьянения и медицинское освидетельствование на состояние опьянения.

В соответствии с частью 1 статьи 12.26 Кодекса РФ об административных правонарушениях невыполнение водителем транспортного средства законного требования уполномоченного должностного лица о прохождении медицинского освидетельствования на состояние опьянения, если такие действия (бездействие) не содержат уголовно наказуемого деяния, влечёт наложение административного штрафа в размере тридцати тысяч рублей с лишением права управления транспортными средствами на срок от полутора до двух лет.

Согласно ч. 1.1 ст. 27.12 Кодекса РФ об административных правонарушениях лицо, которое управляет транспортным средством соответствующего вида и в отношении которого имеются достаточные основания полагать, что это лицо находится в состоянии опьянения, подлежит освидетельствованию на состояние алкогольного опьянения в соответствии с частью 6 настоящей статьи. При отказе от прохождения освидетельствования на состояние алкогольного опьянения либо несогласии указанного лица с результатами освидетельствования, а равно при наличии достаточных оснований полагать, что лицо находится в состоянии опьянения, и отрицательном результате освидетельствования на состояние алкогольного опьянения указанное лицо подлежит направлению на медицинское освидетельствование на состояние опьянения.

Последствия отказа от прохождения медицинского освидетельствования на состояние опьянения должностным лицом Пономаренко Д.А. были разъяснены, что зафиксировано на представленной видеозаписи.

Таким образом, Пономаренко Д.А. не выполнил законное требование сотрудника полиции о прохождении медицинского освидетельствования на состояние опьянения.

Мировой судья квалифицирует его действия по ч. 1 ст. 12.26 Кодекса РФ об административных правонарушениях.

Данный факт подтверждается имеющимися в материалах дела непротиворечивыми, последовательными, соответствующими критерию допустимости доказательствами, в частности, видеозаписью событий, подтверждающих законность требований сотрудников полиции. Существенных недостатков, влекущих невозможность использования в качестве доказательств, в том числе процессуальных нарушений, данные документы не содержат.

Порядок сбора и закрепления доказательств, в том числе Правила освидетельствования на состояние алкогольного опьянения и оформления его результатов, направления на медицинское освидетельствование на состояние опьянения, утвержденные постановлением Правительства Российской Федерации от 21 октября 2022 г. N 1882, должностными лицами административного органа не нарушены.

Процессуальные действия в отношении лица, привлекаемого к административной ответственности, осуществлялись должностными лицами в соответствии с частью 2 статьи 27.12 Кодекса РФ об административных правонарушениях с применением видеозаписи.

Обстоятельств, смягчающих административную ответственность, предусмотренных ст. 4.2 КоАП РФ, мировым судьей не установлено.

При назначении наказания мировой судья учитывает характер совершенного административного правонарушения, личность виновного, отсутствие обстоятельств, смягчающих и отягчающих административную ответственность, приходит к выводу, что наказание необходимо назначить в виде административного штрафа с лишением права управления транспортными средствами на срок, предусмотренный санкцией части 1 статьи 12.26 Кодекса РФ об административных правонарушениях.

Руководствуясь статьями 29.9, 29.10, 32.2 и ст. 32.7 Кодекса РФ об административных правонарушениях, мировой судья

ПОСТАНОВИЛ:

Пономаренко Дмитрия Алексеевича признать виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 12.26 Кодекса РФ об АП, и подвергнуть административному наказанию в виде административного штрафа в размере 30 000 (тридцати тысяч) рублей с лишением права управления транспортными средствами на срок 1 (один) год 6 (шесть) месяцев.
Штраф подлежит уплате в УФК по Ханты - Мансийскому автономному округу – Югре (УМВД России по ХМАО - Югре), ИНН 8601010390, Единый казначейский расчетный счет 401 028 102 453 700 00007 в РКЦ Ханты – Мансийск//УФК по Ханты-Мансийскому автономному округу - Югре г. Ханты – Мансийск, номер счета получателя платежа № 03100643000000018700, БИК УФК 007162163, КБК 188 1160 11230 1000 1140, КПП 860101001, ОКТМО 71875000, УИН 188 104 862 404 800 19797.

Административный штраф должен быть уплачен лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу либо со дня истечения срока отсрочки или срока рассрочки, предусмотренных ст. 31.5 Кодекса РФ об АП.

Течение срока лишения права управления транспортными средствами начинается со дня вступления постановления в законную силу, при условии сдачи лицом, лишенным специального права, в трехдневный срок с момента вступления указанного постановления в законную силу соответствующего водительского удостоверения в ОГИБДД УМВД РФ по г. Нижневартовску.

В случае уклонения лица, лишенного специального права, от сдачи соответствующего удостоверения срок лишения специального права прерывается. Течение срока лишения специального права начинается со дня сдачи лицом либо изъятия у него соответствующего удостоверения, а равно получения органом, исполняющим этот вид административного наказания, заявления лица об утрате указанных документов.

Постановление может быть обжаловано в Нижневартовский городской суд в течение десяти суток со дня вручения или получения копии постановления через мирового судью, вынесшего постановление.

****
Мировой судья

Е.В. Дурдело
Подлинник постановления находится в материалах административного дела № 5-1757-2103/2024 мирового судьи судебного участка № 3 Нижневартовского судебного района города окружного значения Нижневартовска Ханты-Мансийского автономного округа - Югры